

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Valeriu Severin** în funcție de Director general, reprezentant ai ofertantului **FȘP „Universinij” SRL**, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de actualizare a proiectului de execuție privind reconstrucția podului de șosea amplasat pe drumul regional G54 M5–Răuțel–Pompa–Glinjeni–Catranîc–R16, km 1,730, și lucrări de actualizare a proiectului de execuție privind reparația capitală podului de șosea amplasat pe drumul regional G102 R34–Cneazevca–Sărățica Veche–Troian–R34, km 18,450** pentru suma fără TVA de **586.361,00 (cinci sute optzeci și șase mii trei sute șizeci și unu lei 00 bani) MDL**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **117.272,00 (una sută șaptesprezece mii două sute șaptezeci și doi lei 00 bani) MDL**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, până la **25.12.2024**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci) zile**, respectiv pînă la data de 22 iulie 2024, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 - depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 - nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 5 / iunie / 2024

Valeriu Severin,

în calitate de **director general**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
FȘP „Universinij” SRL



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de scrisoare de garanție bancară eliberată de banca comercială, în cuantum de 5% (din prețul total oferat) și constituie 35.182,00 MDL.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate constituie 1 lună calendaristică după termenul limită de execuție.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice.

Ofertant,



Valeriu Severin

Director general

FȘP „Universinț” SRL

Anexa la contractul Nr. din 2024

Formular Nr.2-P

DEVIZ CENTRALIZATOR

Denumirea constructiei, etapei de proiectare: **Lucrări de actualizare a proiectului de execuție privind reconstrucția podului de șosea amplasat pe drumul regional G54 M5-Răuțel-Pompa-Glinjeni-Catranic-R16, km 1,730, și lucrări de actualizare a proiectului de execuție privind reparația capitală podului de șosea amplasat pe drumul regional G102 R34-Cneazevca-Sărățica Veche-Troian-R34, km 18,450.**

Denumire organizatie de proiectare: FSP "Universinij" SRL
Denumire Beneficiar: "ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR"

Devizul este intocmit in preturile trimestrului I al anului 2024

Nr. Ctr.	Denumirea lucrării	Argumentare	Prețul curent, lei
G54 M5-Răuțel-Pompa-Glinjeni-Catranic-R16, km 1,730			
2	Proiectare drum	Deviz de cheltuieli	102 399
3	Proiectare pod de șosea	Deviz de cheltuieli	278 181
4	Prospecțiuni geodezice	Deviz de cheltuieli	26 672
G102 R34-Cneazevca-Sărățica Veche-Troian-R34, km 18,450.			
5	Proiectare drum	Deviz de cheltuieli	127 999
6	Proiectare pod de șosea	Deviz de cheltuieli	141 573
7	Prospecțiuni geodezice	Deviz de cheltuieli	29 635
Total:			706 459
Total cu coeficient de piata		0,83	586 361
TVA, 20%			117 272
Total cu TVA			703 633

Ofertant: FSP "Universinij" S.R.L.

Director general:

V. Severin

Deviz
Lucrări proiectare drum(actualizare)

Beneficiar: **Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"**

Ofertant: **FSP "Universinj" SRL**

Obiectul achizițiilor: **Actualizare a proiectului de execuție privind reconstrucția podului de șosea amplasat pe drumul regional G54 M5-Răuțel-Pompa-Glinjeni-Catranic-R16, km 1,730.**

Nr.	Denumirea lucrărilor:	Nr. catalog de prețuri la lucrările de proiectare și cercetare în construcții	Calcul de preț $a+bx \times 100\%$ sau suma*preț	Costul lucrărilor, mii lei
1	Proiectare cale de acces catre pod- cu lungimea 130 m categoria tehnică - IV, categoria de complexitate - I	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-2:2013, C P=0,34,C DE=0,66 tab. 2, p. 1 C = 1,2, nota 3.8 (reconstrucție) C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 NCM L.02.11-2013 C vol =0,4 C PE =0,85 nota 4.1 C= 0,50 nota 5.4 (actualizare)	$128,72*0,40*(0,34+0,66)*1,2*1,12*0,85*0,50$	29,410
2	Proiectare drum de ocolire- cu lungimea 175 m categoria tehnică - V, categoria de complexitate - I	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-2:2013, C P=0,34,C DE=0,66 tab. 2, p. 1 C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 NCM L.02.11-2013 C vol =0,40 C PE =0,85 nota 4.1 C= 0,50 nota 5.4 (actualizare)	$99,22*0,40*(0,34+0,66)*1,12*0,85*0,50$	18,891
Total:				48,301
Total cu coeficient de indexare:Ki =Sal min2022/Sal min2018			2,12	102,399

Ofertant: Director general FSP "Universinj" SRL
V. Severin

DEVIZ NR.

pentru lucrari de protectare pod rutier

Denumirea constructiei, etapei de proiectare: Actualizarea proiectului de executie privind reconstrucia podului de șosea amplasat pe drumul regional G54 M5-Răuțel-Pompa-Glinjeni-Carantă-R16, km 1,730, și lucrări de actualizare a proiectului de executie privind reparatia capitală podului de șosea amplasat pe drumul regional G102 R34-Cneazevca-Sărățica Vechă-Troian-R34, km 18,450.

Denumire organizatie de proiectare: FSP "Universinij" SRL
Denumire Beneficiar: "ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR"

Nr. crt.	Denumirea, caracteristicile lucrării	Denumire indicator de preturi, nr. parte, capitol, tabel, punct	Calculul pret curent	Pret curent, mii lei
1	<p>Pod de șosea amplasat pe drumul regional G54 M5-Răuțel-Pompa-Glinjeni-Carantă-R16, km 1,730, Schema statică: 3x15,0m Lungimea: peste 50,00m, Lățimea: 10,50m înălțimea: < 10m Deschiderea maximă: până la 42,0m. Parametrul de bază a lucrării X=51,25m</p>	<p>NCM L.02.11-4:2013: tab.1 p.2.3 a= 73,63, b= 2,154, Kfp = 0,93 - PE K1 = 0,85, Capitol 4, p.4.1 K2 = 0,911 Capitol 4, p.4.3 K3 = 1,1, Capitol 4, p.4.6 (pozare utilitati) K4 = 1,1, Capitol 4, p.4.6 (evacuarea apei) K5 = 1,2 - Nota: p.5 (continutizare) NCM L.02.11-2013: Capitol 4, p.4.1. Capitol 4, p.4.2 Seismica: Ks =0,15, Capitol 5, p.5.6, tab.1 Kindex =3500/1650=2,12</p>	$(a+b \times X) \times Kfp \times K1 \times K2 \times (1 + K3 + K4 + K5) \times KCSA \times Ks \times Kindex$ $(73,63 + 2,154 \times 51,25) \times 0,93 \times 0,85 \times 0,911 \times (1 + 0,1 + 0,1 + 0,1 + 0,1) \times 1,15 \times 2,12$	452,327
	<p>Costul relativ de elaborare a documentației de proiect pe compartimente, în %:</p>	<p>NCM L.02.11-4:2013: Capitol 5, Completari la tab.1, p.1, Probleme generale: 17 x 0,5=8,5 Infrastructura: 56 x 0,5=28 Suprastructura: 10 x 0,5=5 Soluții arhitecturale: 5 x 0=0 Organizarea construcției: 5 x 0,3=2 Documentație deviz: 7 x 1=7 Total micșorare: 8,5+28+5+0+2+7=50,5=50%</p>	0,5x	452,327
	Elaborarea documentației de deviz	Capitol 3, p.3.12, K=1,5 (metoda resurselor) Capitol 5, Completari la tab.1, p.1, Costul relativ a documentatie de deviz 7%	1,5x0,07x	47,494
	Obținere avize, acorduri, autorizatii	NCM L.02.11-4:2013: Capitol 3, p.3.14, K=1%	0,01x	452,327
	Total:			4,523
	TVA 20%			278,181
	Total general, inclusiv TVA:			55,636
				333,818

Ofertant: FSP "Universinij" S.R.L.

Director general:

V. Severin

Deviz pentru lucrările topografo-geodezice

Beneficiar: Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"

Ofertant: FSP "Universinij" SRL

Obiectul achizițiilor: Actualizare a proiectului de execuție privind reconstrucția podului de șosea amplasat pe drumul regional G54 M5-Răuțel-Pompa-Glinjeni-Catranic-R16, km 1,730.

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	NCM L.02.12-1:2018	Unitatea de măsură	Categoria de complexitate	Costul unei unități	Coefficientul conform notelor din tabele	Coefficient total	Numărul (volumul)	Valoarea	
1	Prospecțiuni inginero-geodezice, drum de categoria tehnica - IV	tab. 5, p. 5	ha	1	2092	1,15	1,15	4,50	10826	
Total de câmp I									10826	
2	Lucrări de birou pentru drum	tab. 5, p. 5	ha	1	595	1,75	1,75	4,50	4686	
Total lucrări camerele II									4686	
3	Cheltuielile pentru transportul intern	tab. 1, p. 1	8,30%		10826	1,00	1,00		899	
4	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.10	6,00%		11725	2,50	2,50		1759	
5	Cheltuielile pentru transportul extern	tab. 2, p. 2	14,80%		11725	1,00	1,00		1735	
Total III									4393	
Total I + II +III									19904	
	Total cu actualizare preturi	Kact =Sal min 2022/Sal min 2018						1,34		26 672

Nota:

Au fost aplicați următorii coeficienți:

1,15 - executia prospectiunilor in conditii de achitarea soldei de campanie,

1.75 - întocmirea planurilor (profilelor longitudinale) în format electronic și pe suport hîrtie, lucrări de birou . 3.12d);

**Ofertant: Director general FSP "Universinij" SRL
V. Severin**

Deviz
Lucrări proiectare drum(actualizare)

Beneficiar: Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"

Ofertant: FSP "Universinij" SRL

Obiectul achizițiilor: Actualizarea proiectului de execuție privind reparația capitală podului de șosea amplasat pe drumul regional G102 R34–Cneazevca–Sărățica Veche–Troian–R34, km 18,450.

Nr.	Denumirea lucrărilor:	Nr. catalog de prețuri la lucrările de proiectare și cercetare în construcții	Calcul de preț a+bx x 100% sau suma*preț	Costul lucrărilor, mii lei
1	Proiectare cale de acces catre pod- cu lungimea 170 m categoria tehnică - IV, categoria de complexitate - I	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-2:2013, C P=0,34,C DE=0,66 tab. 2, p. 1 C = 1,2, nota 3.8 (reconstructie) C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 NCM L.02.11-2013 C vol =0,50 C PE =0,85 nota 4.1 C= 0,35 nota 5.4 (actualizare)	128,72*0,50*(0,34+0,66) *1,2*1,12*0,85*0,50	36,762
2	Proiectare drum de ocolire- cu lungimea 150 m categoria tehnică - V, categoria de complexitate - I	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-2:2013, C P=0,34,C DE=0,66 tab. 2, p. 1 C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 NCM L.02.11-2013 C vol =0,50 C PE =0,85 nota 4.1 C= 0,50 nota 5.4 (actualizare)	99,22*0,50*(0,34+0,66) *1,12*0,85*0,50	23,614
Total:				60,377
Total cu coeficient de indexare:Ki =Sal min2022/Sal min2013			2,12	127,999

Ofertant: Director general FSP "Universinij" SRL
V. Severin

DEVIZ NR.

pentru lucrari de proiectare pod rutier

Denumirea constructiei, etapei de proiectare: Actualizarea proiectului de execuție privind reconstrucția podului de șosea amplasat pe drumul regional G54 M5-Răuțel-Pompa-Glinjeni-Caranic-R16, km 1,730, și lucrări de actualizare a proiectului de execuție privind repararea capitală podului de șosea amplasat pe drumul regional G102 R34-Cnezevea-Sărățica Veche-Troian-R34, km 18,450.

Denumirea organizatiei de proiectare: FSP "Universinij" SRL

Denumirea Beneficiar: "ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR"

Nr. ctr.	Denumirea, caracteristicile lucrării	Denumire indicator de preturi, nr. parte, capitol, tabel, punct	Calculul pret curent	Pret curent, mii lei
1	<p>Pod de șosea amplasat pe drumul regional G102 R34-Cnezevea-Sărățica Veche-Troian-R34, km 18,450</p> <p>Schema statică: 1x24,00 m</p> <p>Lungimea: pana la 25,00 m.</p> <p>Lățimea: 9,50 m</p> <p>Înălțimea: < 10 m</p> <p>Deschiderea maximă: până la 42,0 m.</p> <p>Parametrul de bază a lucrării</p> <p>X=24,50 m</p>	<p>NCM L.02.11-4:2013: tab.1 p.2.1</p> <p>a= 103,23, b= 0,53, Kfp = 0,94 - PE</p> <p>K1 = 0,85, Capitol 4, p.4.1</p> <p>K2 = 0,889 Capitol 4, p.4.3</p> <p>K3 = 1,1, Capitol 4, p.4.6 (pozare utilitati)</p> <p>K4 = 1,1, Capitol 4, p.4.6 (evacuarea apei)</p> <p>NCM L.02.11-2013: Capitol 4, p.4.1.</p> <p>Capitol 4, p.4.2</p> <p>Seismic: Ks = 0,15, Capitol 5, p.5.6, tab.1</p> <p>Kindex = 3500/1650 = 2,12</p>	$(a+b \cdot X) \cdot K_{fp} \cdot K_1 \cdot K_2 \cdot (1 + K_3 + K_4) \cdot K_{CSAF} \cdot K_s \cdot K_{index}$ $(103,23 + 0,53 \cdot 24,5) \cdot 0,94 \cdot 0,85 \cdot 0,889 \cdot (1 + 0,1 + 0,1) \cdot 1,15 \cdot 2,12$	241,505
	Costul relativ de elaborare a documentației de proiect pe compartimente, în %.	<p>NCM L.02.11-4:2013: Capitol 5, Completari la tab.1, p.1,</p> <p>Probleme generale: 17 x 0,5 = 8,5</p> <p>Infrastructura: 56 x 0,5 = 28</p> <p>Suprastructura: 10 x 0,5 = 5</p> <p>Soluții arhitecturale: 5 x 0 = 0</p> <p>Organizarea construcției: 5 x 0,3 = 2</p> <p>Documentație deviz: 7 x 1 = 7</p> <p>Total micșorare: 8,5 + 28 + 5 + 0 + 2 + 7 = 50,5 = 50%</p>	0,5x 241,505	120,752
	Elaborarea documentației de deviz	<p>NCM L.02.11-4:2013: Capitol 3, p.3.12, K=1,5 (metoda resurselor)</p> <p>Capitol 5, Completari la tab.1, p.1,</p> <p>Costul relativ a documentatiei de deviz 7%</p>	1,5x0,07x 241,505	18,405
	Obținere avize, acorduri, autorizatii	<p>NCM L.02.11-4:2013: Capitol 3, p. 3.14, K=1%</p>	0,01x 241,505	2,415
	Total:			141,573
	TVA 20%			28,315
	Total general, inclusiv TVA:			169,887

Ofertant: FSP "Universinij" S.R.L.

Director general:

V. Severin

Deviz pentru lucrările topografo-geodezice

Beneficiar: Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"

Ofertant: FSP "Universinij" SRL

Obiectul achizițiilor: **Actualizarea proiectului de execuție privind reparația capitală podului de șosea amplasat pe drumul regional G102 R34–Cneazevca–Sărățica Veche–Troian–R34, km 18,450.**

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	NCM L.02.12-1:2018	Unitatea de măsură	Categoria de complexitate	Costul unei unități	Coefficientul conform notelor din tabele	Coefficient total	Numărul (volumul)	Valoarea	
1	Prospecțiuni inginerogeodezice, drum de categoria tehnica - IV	tab. 5, p. 5	ha	1	2092	1,15	1,15	5,00	12029	
Total de câmp I									12029	
2	Lucrări de birou pentru drum	tab. 5, p. 5	ha	1	595	1,75	1,75	5,00	5206	
Total lucrări camerele II									5206	
3	Cheltuielile pentru transportul intern	tab. 1, p. 1	8,30%		12029	1,00	1,00		998	
4	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.10	6,00%		13027	2,50	2,50		1954	
5	Cheltuielile pentru transportul extern	tab. 2, p. 2	14,80%		13027	1,00	1,00		1928	
Total III									4881	
Total I + II +III									22116	
	Total cu actualizare preturi	Kact =Sal min 2022/Sal min 2018						1,34		29 635

Nota:

Au fost aplicați următorii coeficienți:

1,15 - executia prospectiunilor in conditii de achitarea soldei de campanie,

1.75 - întocmirea planurilor (profilelor longitudinale) în format electronic și pe suport hîrtie, lucrări de birou . 3.12d);

**Ofertant: Director general FSP "Universinij" SRL
V. Severin**